PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 005, DE 15 DE JANEIRO DE 2024

“Altera a Lei Municipal nº 5.502, de 31 de outubro de 2022
que "Cria Gratificações de Incentivo de Produtividade
(GIP) do Setor de Compras e Licitações, com Dedicação
Integral, e dá outras providências."

 ERNANI DE FREITAS GONÇALVES, Prefeito Municipal de Eldorado do Sul,

Estado do Rio Grande do Sul.

 FAÇO SABER, que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que

me confere a Lei Orgânica do Município, sanciono e promulgo a seguinte

                                                                  LEI

 Art. 1º Ficam alterados os artigos 1º e 2º da Lei Municipal nº 5.502, de 31 de outubro de

2022, revogando o parágrafo 4º  do artigo 1º da mesma Lei, para transformar as 11(onze)

gratificações de 50%(cinquenta por cento) em 16(dezesseis) gratificações de 34% (trinta e quatro por

cento), passam a ter a seguinte redação:

Art. 1º Cria 16 (dezesseis) GRATIFICAÇÕES DE INCENTIVO DE PRODUTIVIDADE

(GIP) DO SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES, COM DEDICAÇÃO INTEGRAL,

destinado a servidores efetivos lotados no Setor de Compras e Licitações.

   § 1º Considera-se GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DE PRODUTIVIDADE (GIP) o

   incentivo especial, de natureza transitória, concedida aos servidores que desenvolvem

   suas atividades no SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES, COM DEDICAÇÃO

   INTEGRAL e no cumprimento de metas de produtividade do setor.

§ 2º A designação será realizada através de Portaria do Prefeito.

§ 3º Os designados não receberão a Gratificação em seus afastamentos, exceto férias.

§ 4º Revogado.

Art. 2º A GRATIFICAÇÃO DE INCENTIVO DE PRODUTIVIDADE (GIP), vai fixada em 34%

(trinta e quatro por cento) sobre o valor do Padrão 15, quadro de servidores efetivos previsto no

artigo 7º da Lei Municipal 2.595/2007.

 Art. 2 º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

                                                                             Eldorado do Sul, 15 de Janeiro de 2024

                                                                                Ernani de Freitas Gonçalves

                                                                             Prefeito

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.

Rodrigo Avila da Silveira

Secretário de Administração                                          Publicada em ___/___/___

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

 Encaminhamos a essa Egrégia Câmara de Vereadores para apreciação dos Nobres Edis, o

Projeto de Lei nº 005, de 15 de Janeiro de 2024, que:“Altera a Lei Municipal nº 5.502, de 31 de

outubro de 2022 que "Cria Gratificações de Incentivo de Produtividade (GIP) do Setor de

Compras e Licitações, com Dedicação Integral, e dá outras providências."

 O presente Projeto de Lei de visa alterar, sem aumento da despesa, a Lei 5502/2022,
transforma as 11 gratificações de 50% em 16 gratificações de 34%, sem aumento de despesas, com
a finalidade de atender a todos os servidores que trabalham na Procuradoria de Compras e
Licitações, há época eram 11 servidores efetivos, hoje são 16.

50% x 11 servidores = 550%

35% x 16 servidores = 560%

34% x 16 servidores = 544%

 Dessa forma, com a presente alteração, os servidores administrativos da Procuradoria passam a ter a
gratificação de forma igualitária, evitando preterição com relação aos proventos. Outra alteração é
possibilidade de que alguns servidores acumulem o adicional de tempo integral o que abarcaria um plus para
os servidores que não possuem outra atividade além da função pública.

 Os servidores do quadro efetivo, além das rotinas administrativas das atribuições de seus
cargos, executam tarefas mais complexas, atendendo 12(doze) Secretarias, Gabinete do Prefeito e
PGM na realização de todos os procedimentos de  compras e licitações. Além disso, o aumento de
demanda e urgências que se multiplicaram nos últimos 05 (cinco) anos, exigiriam um grupo maior
de servidores para o atendimento de aproximadamente 04 (quatro) mil expedientes/ano.

      Sendo assim e contando com a costumeira apreciação dos Nobres Edis, aguardamos
manifestação dessa Egrégia Câmara Legislativa com relação a este projeto de lei, enviando também
nossas cordiais saudações.

Ernani de Freitas Gonçalves

Prefeito